
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.5  Nº 35                    

                                                 Brasília - DF, 3 de setembro de 2010 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Assessoria de Imprensa    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional  

i) Superintendência de Tecnologia da Informação 

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 
1 
1 

S/A 

2 

S/A 

3 

11 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 1 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1428, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010. 

 

Designa os integrantes do Comitê de 

Facilitação de Voos. 

 

 O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO ECONÔMICA E ACOMPANHAMENTO DE 

MERCADO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, tendo em vista o disposto 

no art. 2º, parágrafo único, da Portaria nº 1.253, de 4 de agosto de 2010, e considerando o que consta 

do processo nº 60800.005590/2009-10, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para integrar o Comitê de Facilitação de Voos 

de que trata a Portaria nº 1.253, de 4 de agosto de 2010: 

 

I - Clarice Bertoni Lacerda Rodrigues (Coordenadora); 

 

II - Andre Airton de Macedo Rebouças; 

 

III - Roberto da Rosa Costa;  

 

IV - Tatiana Diniz Figueiredo; e 

 

V - Fabio Faizi Rahnemay Rabbani. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JULIANO ALCÂNTARA NOMAN 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1435, DE 3 DE SETEMBRO DE 2010. 

 

Delega competência para atos administrativos.  

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso das competências que lhe são outorgadas pelo 

art. 42, parágrafo único, do Regimento Interno aprovado pela Resolução n° 110, de 15 de setembro de 

2009 e com fundamento na Lei 11.182, de 27 de setembro de 2005, resolve: 

 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 2 

Art. 1º Delegar competência para os atos administrativos necessários para a consecução das 

atividades delegadas objeto do art. 1º da Portaria 1863/SIA, de 08 de outubro de 2009 ao servidor 

FLAVIO KIER KRUTMAN, Especialista em Regulação da Aviação Civil, CGE III, matrícula SIAPE 

nº 1586892, titular da Gerência de Normas, Padrões e Sistemas – GNPS, com circunscrição no 

território nacional.  

Parágrafo único. O titular da Gerência de Normas, Padrões e Sistemas – GNPS será substituído 

em seus impedimentos pelo servidor MIGUEL BASTOS ROMÃO, Especialista em Regulação da 

Aviação Civil, GCE IV, matrícula SIAPE nº 1587120. 

 

Art. 2º Revogar o art. 2º da Portaria 1863/SIA, de 08 de outubro de 2009. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE ALENCAR FILGUEIRAS VIÉGAS 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1416, DE 01 DE SETEMBRO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o incisos I e IV do art. 99 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar como Coordenador Geral do Programa de Vigilância Continuada (PVC) no 

âmbito da Superintendência de Aeronavegabilidade (SAR): 

 

 José Renato Oliveira. 

 

Art. 2º Designar como Coordenadores Setoriais do Programa de Vigilância Continuada (PVC) 

no âmbito da Superintendência de Aeronavegabilidade (SAR): 

 

 Aeronavegabilidade RBAC 121: Carlos Eduardo Lopes de Almeida; 

 Aeronavegabilidade RBAC 135: José Nuno Carneiro Afonso; 

 Aeronavegabilidade RBHA 145: Henri Salvatore Bigatti; 

 Aeronavegabilidade RBHA 91: Paulo Sérgio Degrazia Dellamora. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 3 

Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

1 – CURSO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA OPERACIONAL - SGSO 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

ADAILTON GOMES TEIXEIRA 

ALDECI DE OLIVEIRA LIMA 

ANGELA DI GIOVANNI RAMOS 

ANTONIO EDUARDO DE ARAUJO 

BRUNO XAVIER SILVEIRA 

CAMILO ANTONIO DE PAULA BALDY 

CARLOS CESAR AMARAL DE FREITAS 

CHARLES PESSOA ARAUJO 

CLAUDIA CARVALHO DA CUNHA 

CLEBER EIRAS DOS SANTOS  

EDSON TITONELI DE SOUZA SERRAO 

EDUARDO HARASEM ULYSSEA 

FRANCIS FERRONATO 

GIORGE MARLON LOPES TSURUTA 

HELOISA MARIA DE SIMONE MONTEIRO DE BARROS 

JENIFER PEREIRA ALVES 

JOSE CARLOS SARAIVA 

JULIANO DE CASTRO DUARTE 

LUCIANO MAZZEI NOGUEIRA NETO 

LUIS FELIPE JOTZ 

MAURO TONELLI TEIXEIRA 

NANCI NUNES 

PAULO CESAR DOS SANTOS MARTINS 

ROBSON PINHEIRO DE ALMEIDA 

RODRIGO PAIXAO BARBOSA 

VANDERSON MACHADO 

VERA LUCIA CARIDADE GOIS FONTANA 

WERNER ESPAÑA ROSENBAUM 

WILLIAM SILVA SANTOS 

 

no curso Sistema de Gerenciamento da Segurança Operacional - SGSO, realizado em Brasília, no 

período de 26 a 30 de julho de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

2 – CURSO FAMILIARIZAÇÃO EM OPERAÇÕES ESPECIAIS (ETOPS, RVSM, CAT II E 

III, DE-ICING, RNP), MONITORAMENTO DE MOTORES E CASS 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 4 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, torna público que os alunos 

 

CINTIA DE OLIVEIRA BIZARRIA 

DANIEL KOHWALTER CATARINO 

FELIPE CHAVES FARIA DE ALMEIDA 

GUILHERME DOS SANTOS MACEDO 

GUILHERME GARCIA MOMM 

JOÃO DIAS DA COSTA 

JULIO CESAR CORRÊA BUZZI 

MAURO SERGIO BOTELHO DOMINGUES 

 

participaram do curso Familiarização em Operações Especiais (ETOPS, RVSM, CAT II e III, De-

Icing, RNP), Monitoramento de Motores e CASS, realizado em São Paulo, no período de 17 a 18 de 

agosto de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

3 – CURSO TREINAMENTO PARA FORMAÇÃO DE INSTRUTORES EM SEGURANÇA 

DA AVIAÇÃO CIVIL 
 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

ALBERTO SENA DE OLIVEIRA 

ALEXANDER GAMA 

CECILIA MAINO PINHEIRO 

EDSON RAMOS DE OLIVEIRA 

FÁBIA RODRIGUES DA FONSECA 

JOSÉ RICARDO TRASEL 

LEANDRO BARCELOS MARIANO DE SOUZA 

LEONARDO AMORIM DE ARAUJO 

MARCIA CRISTINA ALMEIDA DA SILVA 

NOEMIA DE OLIVEIRA FERREIRA 

ROSANA GARCIA IMAGAWA 

VICENTE DE PAULO PEREIRA 

VIVIANE DA COSTA VASCONCELOS 

 

no Treinamento para Formação de Instrutores em Segurança da Aviação Civil, realizado no Rio de 

Janeiro, no período de 9 a 13 de agosto de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

4 – CURSO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA OPERACIONAL – 

SGSO/P-PSAC 
 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 5 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

ADEMIR TAVARES LIMA 

ADRIANA ESTER DE FREITAS PAES 

ADRIANO MONTEIRO MALTA 

ALUISIO FINOTO 

ANTONIO CARLOS DE FREITAS 

ANTONIO CARLOS DINATO 

ARLINDO APARECIDO DE OLIVEIRA 

BRAULIO GOMES DOMINGUES 

CAROLINA MARQUES MOREIRA AMORIM 

CEZAR LUCIO DALL'AQUA 

CHARLES DE MEDEIROS 

CLEBISSON LACERDA PINTO 

CLEONICE BIGOSINSKI DA SILVA DE ANDRADE 

DANIEL PAIM 

EDMILSON CARDOSO 

ELTHER AMILCAR BREZEGHELLO 

FÁBIO CALLONI 

FERNANDO NUNES DE FRIAS 

JOÃO ELIAS FERREIRA 

JOSÉ ANTÔNIO DA FOSECA 

JOSÉ BRAZ CARVALHO DA SILVA 

JOSÉ GALTER 

LEONILDO MAZZINI 

LUCIANO GUIMARÃES 

LUIZ ANTONIO AYRES NETO 

LUIZ CARLOS CARRION 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

MARCELO AMARAL 

MÁRCIO LUIZ MONTEIRO 

MÁRIO ANDERSON JUSSIANI 

ONIVALDO MASSAGLI 

OSMAR MARQUES 

PAULO FERNANDO DE OLIVEIRA 

SAULO JOÃO JUNIOR 

ULRICH DE ANDRADE FISCHDICK 

VALDECIR JORGE FERREIRA 

WAGNER ALEXANDRE DE SOUZA 

WAGNER CESAR DE ARAUJO 

 
no curso Sistema de Gerenciamento da Segurança Operacional – SGSO/P-PSAC, realizado no Distrito 

de Aparecida/SP, no período de 9 a 13 de agosto de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

5 – CURSO TRANSPORTE AÉREO DE ARTIGOS PERIGOSOS 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 6 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

AIRTON SCHEFFER  

BRUNO ATHAYDE CARRARA 

CELSO JOSÉ LEÃO SILVA 

CLEYSON BATISTA FREIRE 

CONRADO KLEIN DE FREITAS 

EDUARDO JOSÉ DOS SANTOS 

FAUSTO JACOBSEN 

FLÁVIA PADILHA DA SILVA 

GESSE DE AQUINO SILVA 

HENRIQUE HELMS 

HENRIQUE VITOR DE OLIVEIRA 

JORGE LUIZ ALQUERES FERREIRA 

JOSÉ MOISÉS FAGUNDES 

LEANDRO COSTA PEREIRA CRISPIN DE SOUZA 

LEONARDO DE CASTILHOS PEIXOTO 

LEONARDO FELIPE BORGES DE AZEVEDO 

MARCELO CASER DE CARLI 

ROBERTO VASCONCELLOS ROCHA JUNIOR 

VITOR GABRIEL KLEINE 

 

no curso Transporte Aéreo de Artigos Perigosos, realizado no Rio de Janeiro, no período de 12 a 16 de 

julho de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

6 – CURSO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA OPERACIONAL – SGSO 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

ALENCAR LIBANO DE PAULA 

ALEXANDRE DE LIMA SCHRAMM 

ALVINO ANTONIO MARTINS 

ANA CLAUDIA D. M. GALVAO 

ANDERSON CARLOS RAMALHO 

ANDRE JOSE FERREIRA MARQUES 

ANÍBAL LUIZ LIMA FILHO 

ANTONIO CARLOS DE CARVALHO JUNQUEIRA 

BRUNO GRAZIANO DE ALMEIDA MIGLIAVACCA 

CINTIA ROBERTA LEITE 

DOMINGOS JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR 

EDSON DA SILVA ALMEIDA 

ESTEVÃO MUMBACH 

EVANDRO COIMBRA DA SILVA 

FABIANO RAPOSO MIRANDA 

FELIPE MARTINS DIAS 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 7 

FLORIANO APARECIDO JANUÁRIO 

GILBERTO FELIZARDO DE SOUSA 

GILBERTO LUIZ MANZONI 

GILSON RODRIGUES DE LIMA 

JAIRO CARNEIRO DA LUZ 

JOSÉ CARLOS CARVALHO DE OLIVEIRA 

JOSENEAS SAMPAIO 

JOSIAS MARCOS CARNEIRO DA CUNHA JUNIOR 

KETLEI KIRCHNER 

KLÉZIO GOMES MARINHO MATOS 

LAURO EDUARDO FACHINI DIAS 

MAURO MASSAO DE MOURA MIURA 

PAULO ROBERTO GALVAGNI 

PÉRICLES GIL CANHETTI MONDIN 

RAUL FRANCÉ MONTEIRO 

RENATO FRANCO SILVA 

RICARDO TEIXEIRA DA SILVA  

SEBASTIAO PEREIRA DA SILVA 

TAMMYSE ARAUJO DA SILVA 

WALTER ANDRES MONTOYA VILLANUEVA 

WENDEL BALDUINO MACEDO  

WILER DA SILVEIRA 

 

no curso Sistema de Gerenciamento da Segurança Operacional - SGSO, realizado em Goiânia, no 

período de 12 a 16 de julho de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

7 – CURSO FORMAÇÃO DE EXAMINADORES CREDENCIADOS – PILOTO 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

ALBERTO BALABRAM 

ANDRÉ LUIS PONTES VIANA 

ANDRÉ LUIZ MONTEIRO 

ANDRÉ LUIZ RIBEIRO 

ANGELO GUIMARÃES 

ANTONIO CLAUDIO LEITE DE OLIVEIRA 

ANTONIO MIGUEL DE CARVALHO BALENA 

CESAR AUGUSTO MACHADO VIEIRA 

CLEBERSON PEREIRA SANTOS 

DALTON CRAWFORD 

DENILSON ABREU DA SILVA 

DENNIS MANOEL LOURENÇO 

EDUARDO APARECIDO LOURENÇO 

EDUPERCIO PRATTS 

ELIEZER NEGRI 

ERWIN ROMMEL DO PRADO PINHEIRO 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 8 

FABIO BARBOSA RAMOS DE MORAES 

FABRICIO AGANETT ALVIM 

GLEY TEIXEIRA DOS SANTOS 

HAROLDO NOGUEIRA DE AZEVEDO MAIA FILHO 

HENRIQUE HOPPE ROCHA GAMA 

IRAN DOMINGUES 

JAIR AFONSO DE SA 

JORGE ANTONIO S. VIANNA 

JORGE LUCIO 

JOSÉ CLODOMIRO MACHADO GARCIA 

LUIZ SERGIO SARNOSKI 

MARCELO JORGE MEZAROBA 

MARCOS ALEXANDRE NOVARETTI ROBERTO 

MARCOS BAETA 

MARLEY DE OLIVEIRA DIAS 

NELSON SALES 

OSVALDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR 

RENATO DENADAI PULLIN 

RICARDO MARINHO DA SILVA 

RODRIGO DAMM H. VIEIRA 

RUBENS VASCONCELOS DOLIVEIRA 

SAULO AUGUSTO MOREIRA TAVARES 

SIDNEY POLIS JUNIOR 

TAMY ACCIOLY MAZZETO SILVA 

THIAGO CAMARGO B. GUIMARAES 

WAGNER CLAUDIO TEIXEIRA 

 
no curso Formação de Examinadores Credenciados - Piloto, realizado em Belo Horizonte, no período 

de 16 a 17 de agosto de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

8 – CURSO FORMAÇÃO DE EXAMINADORES CREDENCIADOS – PILOTO 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

ALBERTO RODRIGUES BARBOSA 

ALCEU LAURI KELM 

ALESSANDRO DE SIQUEIRA CESAR 

ALEXANDRE FRANCO DE FARIAS 

BOANERGES LEITE DE MELLO 

DANIEL PRATA DO NASCIMENTO 

DAVIH CHAIM DE BARROS 

DENILSON PEREIRA MELO 

EUSTAQUIO AVELAR 

FABIANO VARGAS FREITAS 

GILBERTO DOS SANTOS SCHEFFER 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 9 

HÉVERTON MOURETT DE OLIVEIRA 

IVAN VERONESI DE JESUS JUNIOR 

JULIANO CHIROLI 

MAGNO JORGE FARIAS MAGAVE PICANÇO 

MARCOS COSTA JARDIM 

MARIO HENRIQUE DORILEO DE FREITAS RONDON 

NORIMAR JOSÉ FERREIRA DE LIMA 

PAULO SIDNEY MOREIRA HAGUIWARA 

PHELIPE AUGUSTO COSTA SOUSA FLEURY 

SEBASTIÃO AIRES DE ABREU 

SERAFIM CUNHA BARREIROS 

TIAGO DIEHL DA SILVA 

TITO LIVIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR 

VILMAR ANTONIO PAESE 

VOLNEY SIMÕES DUTRA DE OLIVEIRA 

 

no curso Formação de Examinadores Credenciados - Piloto, realizado em Cuiabá, no período de 23 a 

24 de agosto de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

9 – CURSO FORMAÇÃO DE EXAMINADORES CREDENCIADOS – COMISSÁRIOS DE 

VOO 
 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

ADRIANA CRISTINA ABADE 

ALESSANDRA PAIM CIPRIANO 

ALEXANDRE COSTA SIQUEIRA 

BIANCA RIBEIRO DE ALMEIDA 

CESAR AUGUSTO MEDEIROS BASILIO 

CHRISTIANE DOS REIS 

CINTIA MARA LANHOZO 

DEBORA BATISTA 

DILVANEI S. U. LIMA DE SENA 

ELWIS JULIO MARCIOLI 

GISELE CARDOSO AMORIM 

GISELLE CRISTY LADEIRA 

JESSICA LAINE SILVA ROSA 

LETIANE HERCULANO MARX 

LORAINE LICURGO PIMENTA 

LUCELIA FERRI DAMBROS 

LUCIANE A. O. MAZUROSKI 

MARCELA CORREA GOES 

MARCELO SILVEIRA RÉCHE 

MARISTELA DA SILVA FERREIRA 

MARISTELA RODRIGUES DE M.ORAIS 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 10 

PAULA CRISTINA PINTO RIBEIRO 

PAULA CRISTINA VIEIRA DE MEDEIROS 

PEDRO DE ALCANTARA GUIMARÃES 

ROBERTA OLIVEIRA SANTOS 

ROSANA DA SILVA PONTES 

SÉRGIO ROBERTO MARTINS BRAGA 

SILMAR DA SILVA ORLANDIN 

TATIANE DE MOURA ABREU 

THALES HENRIQUE BORGES 

VANESSA PALOMARES PALHARINE 

VERÔNICA DE PAULA VIANNA SILLIA 

VIVIENE LOPES REIS 

 

no curso Formação de Examinadores Credenciados – Comissários de Voo, realizado no Rio de 

Janeiro, no período de 16 a 20 de agosto de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

10 – CURSO SISTEMAS DE GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA OPERACIONAL – 

SGSO 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS SOUZA 

ANDRÉ MARQUES CAETANO 

AUDIR MENDES DE ASSUNÇÃO FILHO 

CECÍLIA MARIA LOPES DA CUNHA DA SILVEIRA 

CESAR ROSITO  

CHRISTIAN FREITAS PEREIRA 

DANIEL WERNECK GONÇALVES 

DARIO ALEXANDRE TAVARES TAUFNER 

DOALDO NAVAI JUNIOR 

EDUARDO ARAUJO FARIA 

EDUARDO FRANCISCO XAVIER SALLES 

FÁBIO LOPES MAGALHÃES 

FABIOLA DOS SANTOS GONÇALVES SZALAY 

FRANCISCO AUGUSTO AZEVEDO E TOLEDO COSTA 

HALYSON HENRIQUE DE SOUZA VALADÃO 

HUGO DE LEMOS HAAS 

IZABELA TISSOT ANTUNES SAMPAIO 

JOÃO MARCELO DE CASTRO MONTEIRO 

JOSE NUNO CARNEIRO AFONSO 

KLEBER DANIEL JESUÍNO 

LEANDRO COSTA PEREIRA CRISPIM DE SOUSA 

LEONARDO MACEDO RODRIGUES CASCARDO 

MÁRCIO JOSÉ DOS REIS 

MARCOS ANDRÉ BAISI 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 11 

MARIA PAULA BOECHAT BORGES DE MACEDO 

PAULO HENRIQUE IENGO NAKAMURA 

RAFAEL DA ROCHA OLIVEIRA 

RAFAEL GASPARINI MOREIRA 

RAFAEL RIBEIRO ROCHA 

RICARDO OVÍDIO RIBEIRO DE CASTRO 

ROGER THIAGO DE LIMA 

STELLA SILVIA DIAS 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

no curso Sistemas de Gerenciamento da Segurança Operacional - SGSO, realizado no Rio de Janeiro, 

no período de 9 a 20 de agosto de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

11 – CURSO INSPAC – MÓDULO II – GENG 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

 ALBERTO GONÇALVES DE PINHO 

 BRUNO FERREIRA MEDEIROS DA SILVA 

 FÁBIO MATSUMURA 

 GLORIA MARIA DE PAIVA ROCHA 

 LEANDRO BEZERRA DE MELO 

 MICHEL COSTA ALCANTARA 

 NAYARA NUNES FERREIRA 

 OSVALDO CAVALCANTI RODRIGUES FILHO 

 ROBERTA DAVID DE AQUINO SANTOS 

 VICTOR HUGO GHIGNATTI MENDES 

 

no curso INSPAC – Módulo II – GENG, realizado no Rio de Janeiro, no período de 23 a 27 de agosto 

de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1407, DE 31 DE AGOSTO DE  2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 12 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor LUIS CABRAL MORAIS, Matrícula SIAPE nº 1580998, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 21297815, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 35/ANAC/2010, firmado com a EMEREL - 

INSTALAÇÃO MANUTENÇÃO E REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ nº 02.866.360/0001-04, que 

tem por objeto a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em instalação da Agência 

Nacional de Aviação Civil em Manaus-AM, com reposição de peças originais e/ou genuínas, sob 

demanda, em 22 (vinte e dois) aparelhos condicionadores de ar tipo split. 

 

Art. 2º Designar a servidora DARCY BICHARRA, Matrícula SIAPE nº 0214282, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 21297811, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1408, DE 31 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora ERICA CHULVIS DO VAL FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 

1525365, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4542, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 032/ANAC/2010, firmado com a empresa 

QUALITY MASTER CURSOS E TRADUÇÕES LTDA ME, CNPJ nº 08.513.282/0001-32, cujo 

objeto consiste no ensino da língua inglesa para capacitação dos servidores integrantes do Corpo 

Diretivo da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), compreendendo as Diretorias, 

Superintendências, Corregedoria, Ouvidoria, Procuradoria Geral e Gerência-Geral de Análise e 

Pesquisa de Segurança Operacional. 

 

Art. 2º Designar o servidor JÚLIO CÉZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA, Matrícula SIAPE nº 

1286366, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4542, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 13 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1409, DE 31 DE AGOSTO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor PAULO SERGIO NUNES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 

1742644, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5925, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 008/DAC/2006 e Termo de Sub-Rogação 

n
o
 027/2007, firmado com a EMBRATEL - EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 

S.A., CNPJ nº 33.530.486/0001-29, que tem por objeto a Contratação dos serviços de provedor de 

acesso à Internet para provimento dos canais de comunicação IP , em atendimento às necessidades da 

ANAC no Rio de Janeiro. 

 

Art. 2º Designar o servidor MILSON HENRIQUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

15802116, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4275, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 548, de 25 de abril de 2008, publicada no Boletim de Pessoal 

e Serviço - BPS V.3 nº 17, de 25 de abril de 2008.  

 

TANIA CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA ALVES 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1410, DE 31 DE AGOSTO DE  2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor PAULO SERGIO NUNES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 

1742644, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5925, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 016/DAC/2005 e  Termo de Sub-rogação 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 14 

nº 023/2007, firmado com a EMBRATEL - EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 

S.A., CNPJ nº 33.530.486/0001-29, que tem por objeto a Prestação dos serviços de comunicação de 

dados e videoconferência em atendimento às necessidades da ANAC no Rio de Janeiro. 

 

Art. 2º Designar o servidor MILSON HENRIQUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1580211, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4275, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 554, de 25 de abril de 2008, publicada no Boletim de Pessoal 

e Serviço - BPS V.3 nº 17, de 25 de abril de 2008.  

 

 

TANIA CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA ALVES 

 

 

5 - PORTARIA Nº 1411, DE 31 DE AGOSTO DE  2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor MILSON HENRIQUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

15802116, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4275, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 038/ANAC/2009, firmado com a 

LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) LTDA., CNPJ nº 07.275.920/0001-61, cujo objeto consiste na 

aquisição de 370 (trezentos e setenta) microcomputadores do tipo desktop em atendimento as 

necessidades da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC). 

 

Art. 2º Designar o servidor CARLOS EDUARDO DE SOUZA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 

1064636, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3441-8475, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 15 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.977, de 29 de outubro de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.4 nº 44, de 30 de outubro de 2009. 

 

 

TANIA CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA ALVES 

 

 

6 - PORTARIA Nº 1412, DE 31 DE AGOSTO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor PAULO SERGIO NUNES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 

1742644, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5925, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 075/ANAC/2007, firmado com a VSG – 

Vision Solutions Group Ltda., CNPJ nº 05.156.333/0001-28, que tem por objeto o Fornecimento, 

instalação e ampliação da Infra-Estrutura da Rede de Comunicação da ANAC. 

 

Art. 2º Designar o servidor  MILSON HENRIQUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1580211, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4275, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 149, de 26 de fevereiro de 2008, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.3 nº 09, de 29 de fevereiro de 2008. 

 

TANIA CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA ALVES 

 

 

7 - PORTARIA Nº 1413, DE 31 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora ELISABETH CUSTÓDIO, Matrícula SIAPE nº 877547, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3441-8455, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 06/ANAC/2006, firmado com a ÁGIL SERVIÇOS 

ESPECIAIS, CNPJ nº 72.620.735/0001-29, que tem por objeto a prestação de serviços de apoio às 

atividades administrativas da ANAC. 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 16 

 

Art. 2º Designar o servidor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 910343,CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4124, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 2.197, de 30 de novembro de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.4 nº 49, de 04 de dezembro de 2009. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

8 - PORTARIA Nº 1414, DE 31 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor RODRIGO PIMENTA FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE nº 

1519767, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4275, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 033/ANAC/2010, firmado com a CTIS 

TECNOLOGIA S.A., CNPJ nº 01.644.731/0001-84, cujo objeto consiste na aquisição de Licença 

flutuante de software de modelagem de dados, acompanhada de garantia, serviço de suporte técnico e 

atualização de versão. 

 

Art. 2º Designar o servidor VITOR CAVALCANTI DANTAS, Matrícula SIAPE nº 1691460, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4121, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

9 - PORTARIA Nº 1415, DE 31 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 17 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ HUMBERTO DE OLIVEIRA INFANTINI, Matrícula SIAPE 

nº 1580143, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (51) 3302-7873, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 034/ANAC/2010, firmado com a empresa 

EJR ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 94.414.547/0001-87, cujo objeto consiste na prestação de 

serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva, sob demanda, com fornecimento de material 

dos sistemas de ar condicionado instalados no prédio da Unidade Regional Porto Alegre da Agência 

Nacional de Aviação Civil – ANAC. 

 

Art. 2º Designar o servidor RICARDO CARDOSO MACHADO, Matrícula SIAPE nº 1580113, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (51) 3302-7862, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

10 - PORTARIA Nº 1430, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010 

 

Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional para os 

servidores do Quadro Específico da ANAC, da Carreira de 

Ciência e Tecnologia. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VIII do art. 1º da 

Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – 

BPS/ANAC - V. 4, nº 13, de 27 de março de 2009, considerando o disposto na Lei nº 8.691, de 28 de 

julho de 1993, e os autos do processo nº 60840.003433/2010-37, resolve: 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional, com efeitos financeiros a partir de 1º de setembro de 

2010, aos seguintes servidores do Quadro Específico da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC 

da carreira Ciência e Tecnologia: 
 

 Situação Atual Situação Nova 

Nome do Servidor Cargo Classe Padrão Classe Padrão 

Carlos do Nascimento Santos Tecnologista  Sênior II Sênior III 

Darcio Mota de Amorim Técnico  Técnico III II Técnico III III 

Edilson Manacero Tecnologista  Pleno II II Pleno II III 

Francisco Eduardo de 

Carvalho 
Tecnologista  Pleno II II Pleno II III 

Generoso Niederauer de 

Oliveira 
Tecnologista  Pleno II II Pleno II III 

Jairo Aparecido Oliveira Tecnologista  Pleno II II Pleno II III 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 35 - 3 de setembro de 2010 

 

  

 18 

Joacy de Lima Freitas Júnior Tecnologista  Sênior II Sênior III 

Letícia Paraguassú Amaral Tecnologista  Pleno II II Pleno II III 

Marcos Antônio Gomez 

Rama 
Tecnologista  Pleno II II Pleno II III 

Marcos Zotti Justo Ferreira Tecnologista Pleno II II Pleno II III 

Nelson José Wilmers Júnior Tecnologista  Pleno II II Pleno II III 

Nilson Silva Tecnologista  Pleno II II Pleno II III 

Oswaldo Oliveira Filho Tecnologista  Sênior II Sênior III 

Renato Crucello Passos Tecnologista  Pleno II II Pleno II III 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

11 - PORTARIA Nº 1434, DE 02 DE SETEMBRO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL, tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso XIII, da Portaria Nº 306 de 25 de 

março de 2009, publicada no BPS V.4 Nº-13 de 27 de março de 2009, e o constante no Processo nº 

60800.016104/2010-22, resolve: 

 

Art. 1º Conceder ao servidor PAULO ROMERO DE SOUZA, matrícula nº 020049, Agente 

Administrativo, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III, do Quadro Específico desta Agência, Abono 

de Permanência com fundamento no § 5º, art. 2º da EMC nº 41/2003, a partir de 05/12/2008. 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

12 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES. 
 

(Tabela em anexo) 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

Secretária Geral  


